
I.

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
43 DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

(segreteria_ 4dir@cittametropolitana.me.it)
SERVIZIO AUTOPARCO

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Servizio di fornitura di buoni carburante per imezzi dell'Ente mediante
Convenzione Consip. (Assunzione Impegno di spesa)
Determina a contrarre. Affidamento Società ENI spa. - Impegno somma € 5.000,00
CIG: ZAF23564D3

RACCOLTAGENERALEPRESSOLA DIREZIONE

PROPOSTA N.--=-6=22=--__ del 02/05/2018

DE'fER:MINAZIC)NEN. del _

IL RESPONSABILE DEl SERVIZIO TITOLARE P.O.

PREMESSO che rientra nelle competenze del Servizio Autoparco provvedere all'approvvigionamento
del carburante necessario per l'utilizzo dei mezzi di proprietà e/o in utilizzo dell'Ente, per
l'espletamento di compiti di istituto, la maggior parte dei mezzi sono utilizzati per garantire la viabilità
delle strade di competenza a cura degli operatori stradali nonché, garantire i servizi vari, con l'utilizzo
anche di mezzi speciali di proprietà;

CHE pertanto è necessario e urgente provvedere ad impegnare le somme necessarie per l'acquisizione
di buoni carburante, ciò al fine di garantire la disponibilità delle quantità necessarie all'utilizzo dei
mezzi per l'espletamento di tutti i compiti istituzionali;

CHE ai sensi della normativa vigente più avanti richiamata, le Amministrazioni e/o Enti possono
avvalersi delle Convenzioni Consip all'uopo sottoscritte con le aziende operanti nei vari specifici
settori;

CHE l'unica Convenzione Consip attualmente attiva, risulta essere quella denominata "Carburanti rete
- Buoni acquisto 7" per la fornitura di carburanti per autotrazione e consente l'acquisizione diretta di
buoni acquisto carburante;

CHE è stata attivato in data 27/12/2017 il lotto 1 della suddetta Convenzione, con la società ENI S.p.A.-
Divisione Refining & Marketing-, con sede legale in Roma, piazzale E. Mattei;

CHE i rapporti tra la Consip S.p.A. e la società convenzionata sono regolati dai patti e dalle condizioni
contenute nella convenzione stessa che è reperibile (per il periodo di vigenza) sul sito
http://www.acquistinretepa.it.;

n.larosa
Font monospazio
634

n.larosa
Font monospazio
21/05/2018



CHE per l'approvvigionamento di carburante, mediante buoni acquisto, devono essere utilizzate le
somme del cap. 6540 anno 2018 e che il presente impegno rientra nei 5/12 della spesa;

CONSIDERATO che il servizio di fornitura di buoni carburante si rende necessario, indifferibile ed
urgente in quanto la mancata acquisizione di buoni carburante comporterebbe interruzioni di pubblico
servizio, creerebbe danni gravi e certi all'Ente, poiché la maggior parte dei mezzi vengono utilizzati per
garantire la viabilità sulle strade di competenza;

VISTE le Leggi 23 dicembre 1999 n. 488 e s.rn.i., 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000,
D.M. 2 maggio 2001, d.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325, le quali prevedono, per l'acquisizione delle
forniture di beni e servizi da parte di Enti Pubblici, l'utilizzo delle convenzioni all'uopo stipulate dalla
CONSIP S.p.A.;

VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale

n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria fI allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011";

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap. 6540 dell'anno 2018 e che il presente
impegno rientra nell'ambito dei 5/12 delle somme disponibili;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L.
190 del 06/11/2012;

VISTA la 0.0. n. 196 del 01/03/2016 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. per anni 1 al
sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di P.O., successivamente
prorogata con 0.0. n. 149 del 24/02/2017 sino al 31/12/2017, ulteriormente prorogata con 0.0. n.
1285 del 14/12/2017 sino al 31/12/2018;

VISTA la D.D. n. 442 del 06/04/2018 con la quale è stata attribuita al sottoscritto Funzionario
Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di P.O. la delega di funzioni dirigenziali ai sensi ex art. 17
c. 1 bis D. Lgs 165/2001;



DETERMINA
Per quanto in premessa,

CONTRARRE mediante affidamento con Convenzione Consip, Bando "Carburanti rete - Buoni acquisto
7", Lotto 1, l'acquisizione di buoni carburante per i mezzi dell'Ente;

AFFIDARE la fornitura dei buoni carburante per l'importo complessivo di € 5.000,00 alla società ENI
S.p.A.- Divisione Refining & Marketing-, con sede legale in Roma, piazzale E. Mattei, società accreditata
dalla Consip per la Convenzione "Carburanti rete - Buoni acquisto 7", Lotto 1;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 3.1

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 2

Cap./Art 6540 Descrizione Spese per acquisto carburante e lubrificante per gli
automezzi adibiti alla viabilità .............

SIOPE 1202 CIG ZAF23564D3 CUP

Creditore ENI S.p.A Divisione Refining & Marketing-, piazzale E. Mattei - Roma - P.IVA
00905811006

Causale Servizio di fornitura di buoni carburante per i mezzi dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo € 5.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 5.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. I Comp. Economica I
2018 6540 12018 I

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanzia menti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2018 5.000,00

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DARE AnO che il servizio di fornitura di buoni carburante si rende necessario, indifferibile ed urgente
in quanto la mancata acquisizione di buoni carburante può comportare interruzioni di pubblico
servizio, creando danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, poiché la maggior parte dei mezzi vengono
utilizzati per garantire la viabilità sulle strade di competenza;



DARE ATTO che trattasi di spesa rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs.118/2011;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il dotto Pietro Alito Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di
Posizione Organizzativa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina ~61~,f7cWg

I[ Resp. Servizio - Titolare P. O.
Dott. Pietro jIfito

(])efegatojunz. diriqenziali
PJcart. 17 c.l 6is (]).Lgs. 165/2001
((])et. (])ir.:N. 442 cfd06/04/2018)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe danno patrimoniale certo e grave per l'Ente, si esprime parere di regolarità
tecnico amministrativa favorevole.



Data.) J~.5..< ..Z:!:l~....
Il D· . d l S! . . F' ..mgente e ~rvlzlO manziano

!JotLsSJ f:lj;1.> ··,1:~1·:"Tn 1 •.••1~.....f. '~' lçt. .'" l'.. .........!..... '.h.·.PQ.è)CJ··· .

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L-R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

S" ~O\.P~ Il, () • d' Il l' , bile ai . diR ll espnme parere . . 0.f. m or me a a rego anta conta l e al sensi e ego amento
provinciale sui cont lli interni;

,. '

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA~
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

- Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

L,L~ O!?jD5 /201 8 6, .990,0:> 6:>((0 ZOI(S

- -

Data .... kt.~..o.q.:'.~ll ..... IlDirigente del scrv~anZiariO

Dou.ssa A 1m2 j . ia TlUPODO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvt9 mento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

1/lfl/tEGN'
Messin Q I: IlF~riO~-

/
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pu~~~omma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

data Ui lO\" llofi !;:"'(!~~l~~ data
I "" L~ ..l0,>m' ""'

II Responsabile del s.~~~ft:ì6<'fr~;egato Funzion~ Dirigenziali Il Dirigente d;' Servizio Finanziario

~ ~V ~'--.--/ S'~ Wv Dott.ssa/~\lf'l"i:l T;,lJPnf)(1r ~




